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MELLERUDS KOMMUN 
SUNNANÅ HAMN OCH SUNNANÅ LAGUN 
 
Detaljplan 
 
Geoteknisk utredning 
PM angående markförhållanden och bebyggelseförutsättningar. 
 
 
 
UPPDRAG 
 
På uppdrag av Melleruds kommun, har GEO-gruppen AB utfört en geoteknisk utredning för 
det rubricerade objektet. Planförslaget har upprättats av Contekton Arkitekter i Fyrstad AB 
(juni 2009). De geotekniska förhållandena, inom huvuddelen av området, har i olika 
omgångar tidigare utretts av GEO-gruppen AB (se referenser nedan) i samband med tidigare 
detaljplanarbete. 
 
Denna handling utgörs till stor del av en sammanställning av de tidigare utredningarna. På 
grund av SGI:s synpunkter (2009-03-03) samt förändringar i detaljplanen har kompletterande 
undersökningar utförts. 
 
Resultaten av fält- och laboratorieundersökningarna redovisas i en separat handling: 
 

• GEO-gruppen AB, 2009-08-21, ”Melleruds kommun, Sunnanå hamn och Sunnanå 
lagun, Detaljplan, Geoteknisk utredning, R-geo, Planeringsunderlag” Ärende nr. 09-
080. 

 
 
Tillhörande handlingar: 
 
Bilaga 1-10 Stabilitetsberäkningar 
G201  Plankarta 
 
 
 
ORIENTERING 
 
Planområdet är ca 27,5 hektar stort. Området delas i den här handlingen upp i 3 mindre 
delområden som behandlas separat. Den sydöstra delen utgörs av den befintliga Sunnanå 
hamn nedan kallad ”Hamnen”. Norr om hamnen är marken delvis uppfylld och en ny 
hamnbasäng planeras. Detta område benämns ”Norra hamnen”. De centrala delarna av 
planområdet utgörs av en lagun med tillhörande kanaler. I anslutning till detta område, främst 
i norr och väster, planeras även bostadsbebyggelse. Hela det området benämns ”Lagunen”. 
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GRUNDVATTEN 
 
Grundvattenytans trycknivå i jordlagren har ej uppmätts, men bedöms följa Vänerns 
vattennivå. Lägsta lågvattennivån (LLW) i Vänern har uppgivits till +43,50 meter och högsta 
högvattennivå (HHW) till +45,67 meter och medelvattennivån (MW) till +44,34 meter. 
 
 
 
RADON 
 
Översiktliga mätningarna har utförts med avseende på gammastrålningen i området. 
Mätningen är utförd med en Scintrex BGS-3, scintillometer. Scintillometern mäter total 
gammastrålning och är ett lämpligt instrument för översiktliga undersökningar av 
markradonförhållanden.  
 
Mätningarna är gjorda direkt på berghällar och på fyllnadsmaterial av berg. Mätningen 
utfördes dels genom att placera instrumentet på markytan innan avläsning men även genom 
att gående täcka området med kontinuerlig mätning för att kunna upptäcka eventuella 
områden med förhöjda strålningsnivåer. 
 
Inom planområdet förekommer till största del strålningsnivåer i storleksordningen 0,10-0,14 
µSv/h. Detta gör att planområdet i stort kan klassas som normalriskområde. Det förekommer 
dock mindre områden och enstaka mätpunkter inom hela planområdet med strålningsnivåer i 
storleksordningen 0,15-0,18. Dessa enstaka mätvärden klassas som högriskområde. De högre 
strålningsnivåerna är främst uppmätta på kalifältspatsrikt (röd granit) fyllnadsmaterial i norra 
hamnen och på pegmatitgångar i planområdet.  
 
Gammastrålningsnivån i nya byggnader får inte överstiga 0,3 µSv/h i rum där människor 
vistas mer än tillfälligt (BFS 2006:12). För att säkerställa att inte gränsvärdet överstigs i 
planerade byggnader bör undersökning göras inför enskilda byggnationer. Generellt bör alla 
byggnader uppföras minst radonskyddade. 
 
 
 
HAMNEN 
 
PLANERAD ANLÄGGNING 
 
Hamnområdet detaljplaneras för i huvudsak fritidsboende i form av befintliga nybyggda 
sjöbodar med tillhörande parkeringsplatser, körytor och rekreationsytor. En servicebyggnad 
innehållande restaurang och närbutik finns också i detaljplanen. Standlinjen skall till viss del 
utgöras av allmänna byggor. Flytbryggor och båtplatser planeras inom stor del av 
vattenområdet. I sydöst planeras sjöbodar på flytande pontoner inom vattenområdet. En 
mindre del av den yttre hamnen skall även användas av yrkesfiskare. Huvuddelen av de i 
detaljplanen föreslagna byggnaderna, kör- och rekreationsytorna mm är redan utförda. 
Båtupptagningsrampen i nordöst skall flyttas ca 10 meter väster ut för att ge plats åt 
inloppskanalen till Norra hamnen. Förekommande befintliga äldre byggnader skall bevaras. 
Marknivån planeras till +46,0 meter med undantag för en befintlig pir i sydöst där nivån 
planeras till +45,7 meter och i söder där den befintliga marknivån skall bevaras (ca +47,0 
meter). Söder om själva hamnområdet där marken utgörs av markerade höjdpartier med berg i 
dagen skall också den befintliga marknivån bevaras. Inom vattendelen av hamnen planeras 
bottennivån till mellan +40,5 till +42,5 meter. Generellt är bottennivåerna lägre i den södra 
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och yttre delen av hamnen än i den norra. Planerade nivåer redovisas på planen G201. 
Släntlutningen längs strandlinjen planeras till 1:2. 
 
 
BEFINTLIGA FÖRHÅLLANDEN 
 
Inom hamnområdet utgörs landdelen i huvudsak av uppfylld plan mark i form av 
parkeringsplatser, vägar och körytor. I söder finns en lek- och grillplats. Strandlinjen utgörs i 
huvudsak av en fyllningsslänt och längs delar av strandlinjen finns bryggdäck. Inom området 
finns även 2 upptagningsramper, en i sydväst och en i nordöst. Vid hamninloppet i öster finns 
en ca 70 meter lång pir. Enligt uppgifter ifrån Skanska underlagras den i den yttre delen av 
lera. Inom området går berget lokalt i dagen. Sammanhängande områden med berg i dagen 
påträffas både i områdets södra och västra begränsning. 
 
Befintlig byggnation utgörs delvis av äldre byggnader i form av ett hamnmagasin samt ett 
stationshus. Båda är lokaliserade i den sydvästra delen av området och är grundlagda på berg. 
I sydväst finns även en nyare servicebyggnad med restaurang och närbutik. I öster finns några 
fiskebodar för yrkesfiskare. De nya sjöbodarna på land är i huvudsak lokaliserade till 
hamnens strandlinje i norr och i öster. Sjöbodarna i öster är enligt uppgift från Skanska 
grundlagda på sprängstensfyllning på berg eller fast botten. Detta har diskuterats på plats samt 
redovisats på Skanskas ”Arbetsberedning med checklista” daterade 2006-09-13 och 2006-05-
23. Sjöbodarna i norr är grundlagda vid ett område som varit uppfyllt sen tidigare. 
Strandlinjen är dock i ordning gjord. I nordost finns även en gemensamhetslokal. 
 
 
MARKFÖRHÅLLANDEN 
 
Den naturliga jordlagerföljden inom området utgörs i huvudsak av lera som underlagras av 
friktionsjord ovan bergrunden. Jordlagerföljden är delvis mycket tunn och inom delar av 
området går berget i dagen. Landområdet är i huvudsak uppfyllt i olika omgångar och 
fyllningen vilar delvis på de naturliga jordlagren och delvis direkt på berggrunden. 
Huvuddelen av sonderingarna som redovisas på kartan G101 i R-geo gjordes innan fyllning 
och urschaktning utfördes och endast borrpunkterna i 400-serien är utförda genom fyllningen. 
 
Fyllningens sammansättning bedöms utgöras av friktionsjord samt sprängstensfyllning med 
varierande kornstorlek. Omfattningen redovisas på ritningen G201. Fyllningen utgörs dels av 
äldre fyllning och dels av ny fyllning. Den nya fyllningen förekommer i huvudsak i den östra 
delen av området där nya byggnader uppförts samt vid strandlinjen i norr och vid piren i 
hamninloppet. Vid strandlinjen i den östra delen av hamnområdet, där nya byggnader 
uppförts, har enligt Skanska den nya påförda fyllningen förts ner till berg eller fast botten. 
Fyllningsmäktigheten bedöms i huvudsak varierar mellan 0 till ca 7 meter. 
 
Lerans mäktighet har vid sonderingarna uppmätts till mellan 0 till ca 9 meter. Leran saknar 
torrskorpa och är inom vattenområdet ställvis gyttjig inom de översta metrarna. Leran är i 
huvudsak siltig men delvis även sandig. Sand förekommer också som skikt i leran. Även 
växtrester påträffas i leran. Den oreducerade skjuvhållfastheten varierar i huvudsak mellan ca 
10-40 kPa och ökar generellt med djupet. Avvikande värden förekommer dock. De låga 
skjuvhållfasthetsvärdena är registrerade i det översta lösa lagret inom vattenområdet. Leran är 
i huvudsak halvfast. Konflytgränsen varierar mellan 31-43 %. Avvikande värden på som mest 
101% har dock uppmätts i det övre gyttjiga lagret. Lerans sättningsegenskaper har ej 
undersökts. 
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Friktionsjorden under leran har ej närmare undersökts men den bedöms ha liten lagertjocklek 
och ett antal sonderingar har troligen stoppat mot berg. Frikionsjorden bedöms som tjälaktiv 
samt erosionskänslig och flytbenägen i vattenmättat tillstånd. 
 
Bergets utbredning i dagen har karterats före markarbetena påbörjades och visas på ritning 
G201. Med undantag för ett antal JB-sonderingar har bergets nivå i detalj ej bestämts i 
samband med denna undersökning. Erhållna sonderingsstopp bedöms dock vara en god 
indikation på bergets nivå. 
 
 
STABILITET 
 
Stabiliteten längs med hamnens strandlinje har undersökts och redovisats i samband med det 
tidigare planarbetet. Nedan redovisas en sammanställning av tidigare redovisade 
stabilitetsberäkningar. Där förändringar har utförts har stabilitetsberäkningarna korrigerats för 
nu planerade förhållanden. Planen har också utvidgats mot söder och där har kompletterande 
utredning utförts. På grund av låga konflytgränser i omådet erfordras i huvudsak endast en 
ringa korrigering av uppmätta skjuvhållfastheter. 
 
I Skredkommissionens ”Anvisningar för släntstabilitetsutredningar” (Rapport 3:95) har 
följande riktvärden angivits för erforderliga säkerhetsfaktorer vid nyexploatering: Fc ≥ 1,7 – 
1,5 och Fkomb ≥ 1,45 – 1,35. 
 
 
Sektion vid inlopp till lagunen, sektion B-B 
 
Beräkning är gjord med planerade mark- och bottennivåer samt släntlutningen 1:2 på 
fyllningen och trafiklast 10 kPa varvid säkerhetsfaktorerna Fc = 1,84 och Fkomb = 1,45 
erhållits. 
 
Planerade nivåer har ändras jämfört med tidigare utredning. Nivåändringen avser landdelen 
där marknivån närmast släntkrönet sänkts 0,5 meter och ca 10 meter ifrån släntkrönet höjts 
mellan 0,5 till 0,8 meter. Den tidigare beräkningen har redovisats av GEO-gruppen AB, 2003-
12-10. 
 
 
Sektion genom parkeringen vid hamnmagasinet, sektion D-D 
 
Beräkningen är gjord med marknivån +46,0 meter på land och släntlutningen 1:2 på 
fyllningen ner till bottennivån +43,0 meter. 10 meter ifrån släntkrön är bottennivån +42,0 
meter. Bottennivåerna är enligt lodningen något lägre än de i planförslaget angivna. Erhållna 
säkerhetsfaktorer Fc = 1,60 och Fkomb = 1,47. Beräkningen har tidigare redovisats av GEO-
gruppen AB (2003-12-10). 
 
 
Sektion genom norra delen av hamnen, sektion E-E 
 
Beräkningen är gjord med marknivån +46,0 meter på hamnplanen, släntlutning på fyllningen 
är 1:2 ner till bottennivån +42,0 meter. Nivån +41,9 meter 10 meter från släntkrön. 
Bottennivåerna är enligt lodningen något lägre än de i planförslaget angivna. Erhållna 
Säkerhetsfaktorer Fc = 1,67 och Fkomb = 1,59. Beräkningen har tidigare redovisats av GEO-
gruppen AB (2003-12-10). 



Ärende nr. 09-080 2009-08-21 6 

P:\2009\09051-09100\09080\PM-09080.doc 

 
 
Sektion genom pir vid inoppet av hamnen, sektion R-R 
Beräkning av stabiliteten har tidigare utförts (GEO-gruppen AB, 2008-03-05) med nivån 
+45,0. Pirens nivå är dock höjd till +45,7 meter. 
 
Beräkningen har gjorts med befintlig marknivå (+45,7 meter) samt planerade/lodade 
bottennivåer. En utbredd last på 5 kPa har ansatts. Släntlutningen i fyllningen vid strandlinjen 
har satts till 1:2. Säkerhetsfaktorer Fc = 1,51 och Fkomb = 1,45. 
 
 
Sektion genom södra delen av hamnen, sektion U-U 
 
Beräkningen har gjorts med befintliga mark- och bottennivåer. Släntlutningen är ca 1:1,5. 
Bottennivåerna stämmer bra överens med de i planförslaget. Utförda beräkningar ger 
brottsäkerheten Fc = 1,58 och Fkomb = 1,36. 
 
 
Befintlig kaj söder om hamnmagasinet 
 
Närmast hamnmagasinet går berget i dagen. En sondering som gjorts utanför piren visar 
vattendjup på ca 3 m och lerdjup på ca 6 m. Piren är förstärkt med träpålar och några tecken 
på rörelser i piren har inte observerats. (GEO-gruppen AB, 2003-12-10). 
 
 
Östra delen av hamnen 
 
Enligt uppgifter ifrån Skanska har fyllningen fört ner till berggrunden eller fast botten inom 
denna del av området. Detta har diskuterats på plats samt redovisats på Skanskas 
”Arbetsberedning med checklista” daterade 2006-09-13 och 2006-05-23. Vid besiktning på 
plats kunde inga rörelser i marken konstateras. 
 
 
Slutsats 
 
Utförda beräkningar visar att stabiliteten ät tillfredställande enligt Skredkommisionens 
anvisningar. Slänter utförda med sprängstensfyllning är erosionskyddade. 
 
 
SÄTTNINGAR 
 
Där leran ej är belastad med fyllning, byggnader mm förutsätts den var normalkonsoliderad 
för de rådande förhållandena. Dessa förhållande råder i princip endast inom det ej uppfyllda 
vattenområdet. Att leran är normalkonsoliderad innebär att all belastning i form av fyllning, 
byggnation mm ger upphov till sättningar. Inom de områden som fyllts upp i ett tidigare skede 
bedöms större delen av sättningarna för nuvarande nivåer var utbildade. I samband med 
nyexploateringen av området har den nya fyllningen enligt Skanska förts ner till berg eller fast 
botten för att undvika sättningar. Vid okulär besiktning av området syns inga tecken på 
rörelser i marken. Sättningsförhållandena vid piren har ej undersökts i denna utredning men 
sättningarna bedöms kunna uppgå till några decimetrar. 
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GRUNDLÄGGNING 
 
De byggnader som visas i detaljplanen är redan uppförda. De nya byggnaderna i öster är enlig 
uppgift från Skanska grundlagda på fyllning ovan berg eller fastbotten. Även de äldre 
byggnaderna som t.ex. det gamla stationshuset och hamnmagasinet är grundlagda på berg. De 
byggnader som är lokaliserade till den norra strandlinjen är grundlagda på fyllning som delvis 
underlagras av lera. 
 
 
 
NORRA HAMNEN 
 
PLANERAD ANLÄGGNING 
 
En ny hamnbassäng med inloppskanal ifrån öster planeras i denna del av planområdet. För att 
ge plats åt inloppskanalen skall en befintlig båtupptagningsramp flyttas ca 10 meter väster ut. 
I anslutning till hamnbassängen planeras nya sjöbodar samt vägar och parkeringsplatser. Norr 
härom planeras villatomter och gruppbyggda småhus. För hamnbassängen och inloppskanalen 
skall jord- och bergmassor schakts ur och ett nytt vattenområde skapas. Inom landdelen skall 
all befintlig jord skiftas ut mot sprängstensfyllning. Villatomter och gruppbyggda småhus 
behandlas under stycket ”Lagunen” nedan.  
 
Marknivån planeras till +46,3 meter norr om bassängen och till +46,0 meter söder om den 
samma. Bottennivån i bassängen planeras till +41,5 meter. Slänten längs strandlinjen planeras 
med släntlutningen 1:2. 
 
 
BEFINTLIGA FÖRHÅLLANDEN 
 
Större delen av området utgörs av mark uppfylld med i huvudsak sprängsten. I områdets mitt 
är marken beväxt med gräs och vass men även här förekommer fyllning. I norr och öster 
förekommer jungfrulig mark som också är beväxt med gräs och vass. Denna del av området är 
mycket sankt. Marknivån inom området varierar från +44,2 meter vid den ljungfruliga marken 
till som mest +46,0 inom den uppfyllda delen. Berget går i dagen inom delar av området. 
 
 
MARKFÖRHÅLLANDEN 
 
Den naturliga jordlagerföljden inom området utgörs i huvudsak av lera som underlagras av 
friktionsjord ovan bergrunden. Jordlagerföljden är delvis mycket tunn och inom delar av 
området går berget i dagen. Området är i huvudsak uppfyllt i olika omgångar och fyllningen 
vilar delvis på de naturliga jordlagren och delvis direkt på berggrunden. Huvuddelen av 
sonderingarna som redovisas på kartan G101 i R-geo gjordes innan fyllning och urschaktning 
utfördes och endast borrpunkterna i 400-serien är utförda genom fyllningen. 
 
Fyllningens sammansättning bedöms i huvudsak utgöras av sprängstensfyllning med 
varierande kornstorlek. Omfattningen redovisas på ritningen G201. Centralt i området samt 
norr om sprängstensfyllning finns även inhomogen fyllning bestående av sand, silt och lera 
även växtdelar, gyttja, grus och stenar förekommer. Detta område redovisas ej som fyllning 
på ritningen G201. Sprängstensfyllningen har enligt Skanska förts ner till berggrunden vilket 
verifieras av utförda JB-sonderingar. Fyllningens mäktighet bedöms i huvudsak variera 
mellan 0 till ca 4 meter. 
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Lerans mäktighet har vid sonderingarna uppmätts till mellan 0 till ca 4 meter. Leran saknar 
torrskorpa och är siltig och ställvis sandig, även växtdelar förekommer. Den oreducerade 
skjuvhållfastheten som uppmätts under befintlig fyllning varierar mellan 41 till 68 kPa 
(borrpunkt 403) medan den oreducerade skjuvhållfastheten som uppmätts innan fyllning 
påförts varierar i huvudsak mellan 16 till 32 kPa. Ett avvikande värde på 9 kPa har dock 
registrerats. Leran klassas i huvudsak som lös till halvfast. Konflytgränsen varierar mellan 32 
till 52 %. Lerans sättningsegenskaper har ej undersökts 
 
Friktionsjorden under leran har ej närmare undersökts men den bedöms ha liten lagertjocklek. 
Sonderingarna har trängt ner mellan 0,1-0,6 meter i friktionsjorden innan stopp erhållits. 
Frikionsjorden bedöms som tjälaktiv samt erosionskänslig och flytbenägen i vattenmättat 
tillstånd. 
 
Bergets utbredning i dagen har karterats före markarbetena påbörjades och visas på ritning 
G201. I utförda Jb-sonderingar varierar djupet till berg mellan 1,2 till 5,3 meter. 
 
 
STABILITET 
 
Området utgörs i huvudsak av relativt plan mark och totalstabiliteten inom området bedöms 
därför som tillfredsställande. På grunda av att de planerade strandlinjerna skall utföras med 
sprängstensfyllning på berg (släntlutningen 1:2) bedöms även lokalstabiliteten som 
tillfredsställande. Även fyllningen i den flyttade båtupptagningsrampen vid inloppskanalen 
skall grävas ner till berg eller fast botten. Slänterna utgörs av sprängsten och blir 
erosionsskyddade. 
 
 
SÄTTNINGAR 
 
Lerans sättningsegenskaper är ej undersökta inom detta delområde. Där marken ej är belastad 
med fyllning, byggnader mm får leran därför tills vidare betraktas som normalkonsoliderad 
för de rådande förhållandena. Dessa förhållanden råder i princip endast i de ej uppfyllda norra 
och östra delarna. Att leran är normalkonsoliderad innebär att all belastning i form av 
fyllning, byggnation mm ger upphov till sättningar. Inom huvuddelen av området där 
byggnation planeras har befintlig fyllning förts ner till berggrunden vilket innebär att endast 
små sättningar kan förväntar inom dessa delar. Inom de områden som ännu ej fyllts upp skall 
fyllningen föras ner till berggrunden. 
 
 
GRUNDLÄGGNING 
 
Byggnaderna ut med strandlinje kan grundläggas som planerat på packad fyllning eller 
packad sprängbotten ovan berg. 
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LAGUNEN 
 
PLANERAD ANLÄGGNING 
 
Området detaljplaneras för i huvudsak villatomter samt gruppbyggda småhus med tillhörande 
gator. I den norra delen av området skall hus för båtförvaring samt parkeringsplatser utföras. 
Här skall även en utsiktsplats anordnas ovan en tidigare deponi. Stor del av området skall 
utgöras av vattenområden i form av Lagunen, Hamnkanalen, Stora kanalen och Kanalen. Det 
innebär att berg- och jordmassor skall schakts ur och nya vattenområden skapas. Inloppet till 
dessa sker ifrån Hamnen i öster. Längs delar av strandlinjen planeras dels sammanhängande 
allmänna bryggor och dels mindre enskilda bryggor. Även båtplatser, flytbryggor och 
flytande båtförråd planeras. Inom landdelen skall de naturliga jordlagren skiftas ut mot 
sprängstensfyllning. I anslutning till Lagunen är detta till stor del redan utfört. I söder finns 
några äldre byggnader som skall bevaras. 
 
Inom landområdet varierar planerade nivåer mellan +46,0 meter vid strandlinjen och +46,8 
meter inom de delar som skall bebyggas. Ställvis är dock den naturliga marken högre belägen 
och planerade förhållanden skall här anpassas till dessa. Bottennivån i vattenområdena 
planeras till +41,5 meter. Slänten längs strandlinjen skall anläggas med släntlutningen 1:2. 
 
 
BEFINTLIGA FÖRHÅLLANDEN 
 
Områdets karaktär varierar. Vid lagunen är markarbetena påbörjade. Lagunen är urschaktad 
och det kringliggande området är uppfyllt med sprängsten. Uppfylld mark förekommer också 
längs befintliga vägar samt bland annat inom en större yta i norr. Även vid Stora kanalen och 
Kanalen har markarbetena påbörjats. Berget går i dagen på flera ställen. Vegetationen utgörs 
av träd och sly. Längst i väster utgörs området av ängsmark och inom en mindre del i 
nordöster av sank vassbeväxt mark. I den norra delen pågår återställningsarbete och 
modellering av en före detta avfallsdeponi. Deponin behandlas i en särskild utredning utförd 
av Tyréns med avseende på miljö och återställning. Öster om deponi fanns vid besiktigning 
av området ett stort upplag av krossmaterial. I den södra delen av området finns några äldre 
bostadshus med tillhörande trädgårdsmark som skall bevaras. 
 
 
MARKFÖRHÅLLANDEN 
 
Den naturiga jordlagerföljden inom området utgörs under ytlagret i huvudsak av lera som 
underlagras av friktionsjord ovan bergrunden. Jordlagret är delvis mycket tunt och inom delar 
av området går berget i dagen. Område är till viss del avschaktat och uppfyllt och fyllningen 
vilar delvis på de naturliga jordlagren och delvis direkt på berggrunden.  
 
Det naturliga ytlagret är ca 0,2-0,5 meter tjockt och består av mullhaltig lera, gyttjig lera 
och/eller torv. Ytlagret är mycket sättningskänsligt. 
 
Fyllningens sammansättning utgörs i huvudsak av sprängstensfyllning med varierande 
kornstorlek. Omfattningen i plan redovisas på ritning G201. Sprängstensfyllningen i 
anslutning till Lagunen har enligt Skanska förts ner till berggrunden. Inom förekommande 
vägar underlagras den befintliga fyllningen troligen delvis av naturlig jord. 
 
Lerans mäktighet har vid sonderingarna som mest uppmätts till ca 9 meter i områdets 
sydvästra del. Leran är siltig och har en svagt utbildad torrskorpa. Den innehåller ställvis vass 
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och växtdelar ner till ca 1 till 3 meters djup. Leran är i huvudsak lös till halvfast med 
uppmätta skjuvhållfastheter varierande inom området mellan ca 20 och 40 kPa. Avvikande 
värden har uppmätts nära markytan i borrpunkt 2 (9 kPa) och i borrpunk 152 (14 kPa). 
Materialet kan där dock vara stört. Lerans konflytgräns varierar mellan 36 till 43 %. 
Sättningsegenskaper har undersökts i 2 punkter. För en grundvattenyta i nivån med Vänern är 
leran överkonsoliderad med ca 90 till 120 kPa. Uppmätta kompressionsmoduler varierar 
mellan 810 till 1455 kPa. 
 
Friktionsjorden under leran har ej närmare undersökts men den bedöms ha liten lagertjocklek. 
Sonderingarna har trängt ner mellan 0,1-1,2 meter i friktionsjorden innan stopp erhållits. 
Frikionsjorden bedöms som tjälaktiv samt erosionskänslig och flytbenägen i vattenmättat 
tillstånd. 
 
Bergets utbredning i dagen har karterats före det att markarbetena påbörjades vilket redovisas 
på ritning G201. På ritningen visas också det område där jordlagren har schaktats bort och där 
fyllning senare påförts. Inmätning av berggrunden inom det avschaktade området har utförts 
av Skanska och redovisas i R-geo, bilaga 4. Redovisningen har mottagits digitalt ifrån 
Skanska. Bergets nivå har ej bestämts i utförda sonderingar utan dessa är utförda till stopp 
mot sten, block, berg eller i den fasta friktionsjorden på mellan 0,8 till 9,0 meter under 
markytan. 
 
 
STABILITET 
 
Området utgörs i huvudsak av relativt plan mark och med undantag för den befintliga deponin 
utgörs höjdområdena av berg i dagen. Totalstabiliteten inom området bedöms därför som 
tillfredsställande. På grunda av att den befintliga samt de planerade strandlinjerna är 
utförda/skall utföras med sprängstensfyllning på berg (släntlutningen 1:2) bedöms även 
lokalstabiliteten som tillfredsställande. Dessutom blir slänterna erosionsskyddade. 
 
 
SÄTTNINGAR 
 
Lerans sättningsegenskaper har undersökts i de centrala och sydvästra delarna av området. 
För en grundvattennivå i nivå med Vänern är leran överkonsoliderad med mellan 90-120 kPa. 
Jorden inom den ljungfruliga marken är alltså konsoliderad för en högre belastning än idag 
rådande förhållanden. Det innebär att ytterligare last kan bäras upp av leran utan att 
konsolideringssättningar uppstår. Normalt kan ca 80 % av förkonsolideringstrycket utnyttjas 
för påförd last t.ex. uppfyllnader, byggnader och/eller en grundvattensänkning vilket i detta 
fall innebär ca 70 kPa. 
 
I nordost har lerans sättningsegenskaper ej bestämts. Leran förutsätts därför var 
normalkonsoliderade under rådande förhållanden. Det innebär att all belastningsökning i form 
av, byggnad, fyllning eller en grundvattensänkning ger upphov till sättningar. 
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GRUNDLÄGGNING 
 
Inom huvuddelen av området kan planerade byggnader grundläggas som planerat antingen 
direkt på berggrunden eller på packad sprängbotten eller på packad fyllning på berg. I den 
sydvästra delen har dock relativt stora lerdjup (ca 9 meter) konstaterats. Byggnader kan där 
generellt grundläggas direkt i de naturliga jordlagren eller på packad fyllning. Dock bör 
kompletterande undersökningar utföras i samband med detaljprojekteringen. 
 
 
 

 
 
 
 
 
Mattias Magnusson 
 
 
 
 



Ärende nr. 09-080 2009-08-21 12 

P:\2009\09051-09100\09080\PM-09080.doc 

REFERENSER 
 
GEO-gruppen AB, 2002-09-10, ”Melleruds kommun, Sunnanå hamn, Förändring av 
detaljplan, Geoteknisk utredning, R-geo, Planeringsunderlag”, Ärende nr 02-100 
 
GEO-gruppen AB, 2002-09-19, ”Melleruds kommun, Sunnanå hamn, Planerade fiskestugor 
och servicebyggnad, Geoteknisk utredning, PM angående markförhållanden och 
bebyggelseförutsättningar, Planeringsunderlag”, Ärende nr 02-100 
 
GEO-gruppen AB, 2003-03-12, rev 2003-12-10, ”Melleruds kommun, Sunnanå hamn, 
Förändring av detaljplan, Geoteknisk utredning, R-geo, Planeringsunderlag”, Ärende nr 02-
226 
 
GEO-gruppen AB, 2003-03-12, ”Melleruds kommun, Sunnanå hamn, Förändring av 
detaljplan, Geoteknisk utredning, PM angående markförhållanden och 
bebyggelseförutsättningar, Planeringsunderlag”, Ärende nr 02-226 
 
GEO-gruppen AB, 2003-12-10, ”Melleruds kommun, Sunnanå hamn, Etapp hamnen, 
Förändring av detaljplan, Geoteknisk utredning, PM(2) angående markförhållanden och 
bebyggelseförutsättningar, Planeringsunderlag”, Ärende nr 02-226 
 
GEO-gruppen AB, 2005-03-30, ”Melleruds kommun, Sunnanå hamn, Etapp hamnen, 
Geoteknisk utredning, PM3 angående djupförhållandena utanför den planerade 
sjösättningsrampen och stabilitetsförhållandena, Norra hamnplanen – Hamnbassängen, 
Planeringsunderlag”, Ärende nr 02-226 
 
GEO-gruppen AB, 2007-06-19, ”Melleruds kommun, Sunnanå hamn, Lagunen, Ändring av 
detaljplan, Geoteknisk utredning, R-geo, Planeringsunderlag”, Ärende nr 07-036 
 
GEO-gruppen AB, 2007-06-19, ”Melleruds kommun, Sunnanå hamn, Lagunen, Ändring av 
detaljplan, Geoteknisk utredning, PM angående markförhållanden och 
bebyggelseförutsättningar, Planeringsunderlag”, Ärende nr 07-036 
 
GEO-gruppen AB, 2008-03-05, ”Melleruds kommun, Sunnanå hamn, Etapp hamnen, 
Detaljplan, Geoteknisk utredning, R-geo, Planeringsunderlag”, Ärende nr 08-004 
 
GEO-gruppen AB, 2008-03-05, ”Melleruds kommun, Sunnnå hamn, Etapp hamnen, 
Detaljplan, Geotekniks utredning, PM angående markförhållanden och 
bebyggelseförutsättningar, Planeringsunderlag”, Ärende nr 08-004 
 








